ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v triển khai khung Kế hoạch

hành động thích ứng với quy định

không gây mất rừng EU

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5179/BNN-HTQT ngày 01/8/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai Khung Kế hoạch hành động thích

ứng với quy định không gây mất rừng, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và

các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện:

+ Xây dựng và tham mưu cho cấp có thẩm quyền công nhận cơ sở dữ liệu

về rừng tự nhiên và vùng trồng các nông sản không gây mất rừng.

+ Chia sẻ, cập nhật và số hóa dữ liệu bản đồ địa chính các vườn trồng và

điều tra bổ sung đối với các vườn chưa có trên bản đồ địa chính.

 + Dựa trên cơ sở dữ liệu về rừng và vùng trồng, phân định các vùng có

nguy cơ phá rừng cao, trung bình và thấp từ đó xác định các giải pháp phù hợp

trong việc giám sát, bảo vệ và khôi phục rừng, thiết lập hệ thống truy xuất, hỗ trợ

sinh kế, sản xuất bền vững.

 + Tuyên truyền phổ biến quy định EUDR, tài liệu hướng dẫn kỹ thuật đến

các cơ quan quản lý các cấp, các tác nhân trong các chuỗi giá trị ngành hàng.

+ Xây dựng và triển khai truy xuất nguồn gốc theo chuỗi cung ứng đến

vùng, có gắn định vị của từng vườn đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi

EUDR.

+ Triển khai nhân rộng cách tiếp cận cảnh quan phục vụ canh tác bền vững,

bảo vệ tài nguyên và an sinh xã hội; áp dụng các chứng chỉ bền vững đối với gỗ

và các sản phẩm nông sản không gây mất rừng.

- Xây dựng và triển khai các mô hình chuyển đổi sinh kế bền vững tại các

vùng rủi ro, đánh giá hiệu quả của các mô hình. Trên cơ sở đánh giá hiệu quả,

xem xét tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế cho

nông dân, đặc biệt người dân tộc ở khu xen kẽ rừng và tiếp giáp rừng để đáp ứng

quy định EUDR.

2

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tăng cường công tác bảo vệ rừng; giám sát chặt

chẽ biến động rừng đặc biệt các vùng nguy cơ rủi ro cao (các vùng trồng xen kẽ

rừng) đối với các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR; thực hiện công tác kiểm

kê, theo dõi diễn biến rừng, xây dựng cơ sở dữ liệu, bản đồ hiện trạng rừng theo

quy định; tăng cường tuần tra/giám sát cộng đồng để bảo vệ rừng.

- Tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 30-NQ/TU ngày

03/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển lâm nghiệp bền vững

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày

07/02/2020 của UBND tỉnh phê duyệt đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2030.

- Sau khi Nhóm đối tác công tư cho các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi

EUDR thuộc lĩnh vực nông nghiệp ở Trung ương được thành lập, trên cơ sở

hướng dẫn của Trung ương, chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan tham

mưu cho UBND tỉnh thành lập Nhóm công tác công tư cấp tỉnh, triển khai các

hoạt động hợp tác công tư; thực hiện các hoạt động và chia sẻ thông tin, cơ sở dữ

liệu và phản hồi thông tin cấp tỉnh cho các ngành hàng bị ảnh hưởng bởi EUDR

thuộc lĩnh vực nông nghiệp; phối hợp với Nhóm công tác chung và Nhóm công

tác các ngành hàng ở Trung ương xây dựng các chương trình dự án để kêu gọi đầu

tư công, tư và tài trợ quốc tế để triển khai các hoạt động.

2. Các sở, ban, ngành: căn cứ chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tại Công văn số 5179/BNN-HTQT ngày 01/8/2023 và Khung Kế hoạch

hành động thích ứng với quy định không gây mất rừng châu Âu và bản dịch

không chính thức Quy định không gây mất rừng châu Âu (EUDR) của EC, chủ

động nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên

môn theo lĩnh vực ngành phụ trách, trong đó giao triển khai một số nhiệm vụ cụ

thể sau:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: xây dựng chương trình, dự án kêu gọi, huy động

các nguồn lực từ ngân sách và các nguồn kinh phí khác để triển khai các hoạt

động hỗ trợ các chuỗi giá trị ngành hàng gỗ, sản phẩm gỗ và các sản phẩm nông

sản không gây mất rừng thích ứng với EUDR.

- Sở Công Thương: chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực

hiện các hoạt động và chia sẻ thông tin, cơ sở dữ liệu cấp tỉnh cho các ngành hàng

bị ảnh hưởng bởi EUDR.

 - Sở Tài nguyên và Môi trường: phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn hướng dẫn và chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc chia sẻ thông tin/dữ

liệu bản đồ địa chính để xây dựng cơ sở dữ liệu về rừng tự nhiên và vùng trồng

của tỉnh.

- Sở Tài chính: phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn lực từ ngân sách và

các nguồn kinh phí khác để hỗ trợ các chuỗi giá trị ngành hàng gỗ, sản phẩm gỗ

và các sản phẩm nông sản không gây mất rừng thích ứng với EUDR.

3

- Sở Thông tin và Truyền thông: hướng dẫn các cơ quan báo chí tỉnh, hệ

thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về các hành động thích ứng với

quy định không gây mất rừng EU.

- Các sở, ban, ngành khác: theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tuyên truyền, phổ biến tới người dân các quy định,

nội dung có liên quan đến quy định về Khung Kế hoạch hành động thích ứng với

quy định không gây mất rừng của Châu Âu.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: căn cứ chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 5179/BNN-HTQT ngày

01/8/2023, Khung Kế hoạch hành động thích ứng với quy định không gây mất

rừng châu Âu và Bản dịch không chính thức quy định không gây mất rừng châu

Âu (EUDR) của EC và chỉ đạo của UBND tỉnh chủ động nghiên cứu, tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung theo thẩm quyền./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(PVĐ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2023-10-24T13:08:58+0700

		2023-10-24T15:04:29+0700

		2023-10-24T15:04:29+0700

		2023-10-24T15:04:29+0700